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    Hele teksten

    
      (1)
Anmeldelser 


Indledning 


Hvert  år gør  denne  anmelder-rubrik  op-
 mærksom på nye,  ofte il1leressante udgivel-
 ser. Det er imponerende, hvad  der  udkom-
 mer  af store  og  små bidrag til  ny  viden  om 
 den langvarige og accellererende opbygning 
 af  skoler  og  andre  uddannelser i dette  land. 


Hver bog er  resultat af stort arbejde, herun-
 der  af overvejelser over emnets betydning i 
 en  videre  sammenhæng. Et  års boghøst  kan 
 forekomme  uoverskuelig,  måske  kaotisk. 


Men  betragtet over en  årrække  afdækkes 
 tendenser og linier, jf. min status i årbogen 
 1992  over  det skolehistoriske arbejde i den 
 sidste halve snes iu', 


Iøjnefaldende  er  den stigende opmærk-
 somhed over for  forskningstendenser i ud-
 landet. Det er ikke nogen  ny interesse, men 
 den er vistnok ved at få et større forum.  En 
 af de betydeligste bedrifter på det  teoretisk-
 pædagogiske  område herhjemme i de  sidste 
 årtier  har været  udgivelsen  af  tidsskriftet 


»pædagogik«  gennem otte  år (1971-1978) 
 med  fire numre pr. årgang. Her blev centrale 
 pædagogiske  emner  belyst,  ofte med idehi-
 storisk  perspektiv,  af fremragende kendere  i 
 ind- og udland, under  redaktion af K.  D. 


Wagner, Institut for teoretisk pædagogik ved 
 Københavns Universitet.  Den pædagogiske 
 debat  herhjemme  blev  fattigere, da  dette 
 tidsskrift gik  ind.  En samlet  indholdsforteg-
 nelse findes i 8. årgang bind 4 (1978). 


I april  måned i år udkom så el  bind af tids-
 skriftet »Den jyske hisloriker« med  titlen 
 Skolehisl0rier. Det  indeholder artikler  om 
 væsentlige  emner i dansk skolehistorie af 
 bl.a. Ingrid  Markussen (om læse-og  skrive-
 færdighed i dansk og internationalt historisk 
 perspektiv), Tine Vesth Niensen (om Indre 
 Missions højskolearbejde), Hanne Rimmen 
 Nielsen (om  Mine Hvid, Samsø - den første 
 kvindelige  førstelærer),  Kenn  Tarbensen 
 (skolesagen på Færøerne 1800-1872), Adda 
 Hilden (lærerindeuddannelsen i 1800-tallet) 
 og Birgit  Kirkebæk (udskillelse  af åndssva-
 ge børn  fra folkeskolen). Redaktionen påpe-
 ger tendenser i kritisk pædagogik og  uden-
 landske  studier  af skolehistorien. Artiklerne 


fordeler sig emnemæssigt: » I.  skolehistori-
 ens  teorier og metoder, 2. skolens socialt og 
 kulturelt bestemte hverdag, herunder afstan-
 den  mellem  de pædagogiske  og  skolepoliti-
 ske ideer og praksis,  samt 3.  samspillet mel-
 lem skolen og de  samfundsmæssige  foran-
 dringer«. Interessant er  artiklen  »Ude er 
 godt - men er  hjemme  altid bedst?«, hvor 
 Ning  de Coninck-Smith  redegør for  nogle 
 tendenser i det sidste årtis studier af uddan-
 nelseshistorie i USA og Canada. Skolens hi-
 storie kan  med erkendelsesteoretisk  fordel, 
 understreges det,  anskues  som »en del af so-
 cialiseringens, urbaniseringens, forældrenes, 
 kvindernes - eller barndommens historie«. 


Det er blevet mere almindeligt at anlægge 
 komparative synsvinkler, jf. anmeldelsen af 
 Telhaugs og Tønnessens bog  om  Bertel Ha-
 arders uddannelsespolitik. I 1992 blev der 
 oprettet en nordisk afdeling  af »Comparati-
 ve Education  Society in Europe«  (CESE) 
 med  Thyge  Winther-Jensen,  Københavns 
 Universitet,  som  formand. Den  forbereder 
 en stor  international konference  i Køben-
 havn i juni 1994. 


En anden vigtig tendens i de sidste årtiers 
 skoJehistoriske undersøgelser  har  været  in-
 teressen for bevægelser i dansk  pædagogisk 
 tænkning og praksis. Den kom til udtryk i de 
 fire skolehistoriske disputatser på Danmarks 
 Lærerhøjskole,  ikkemindsl  i  Ellen  NØr-
 gaar":  Lille barn, hvis  er  du? (1971). Hun 
 analyserer her reformpædagogikken  i dens 
 danske udformning i  I 920erne og 1930erne. 
 Her bringes  ny  viden om  forbindelserne 
 mellem de  pædagogiske  miljøer.  Centralt 
 star  naturligvis Vanløse-forsøgene 1924-28 
 og  deres lukning. Ellen Nørgaard har fulgt 
 emnet  op  i  Oere  artikler og i sin og  Spæ( 


Henriksens  udgivelse  af »Vanløse-dagbo-
 gen. En reformpædagogisk praksis«  (1983), 
 hvor  ide- og lokal historie  inddrages  som 
 skolehistorisk  baggrund. De  skolehistoriske 
 studier i de siste  årtier har  tydeliggjort, at 
 pædagogiske  ideer  ikke  opstår i tomrum, 
 men  formes  af  konkrete behov i historiske 
 silUationer. 
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(2)Dansk  pædagogisk tænkning er kortfattet 
 fremstillet  i  tilknytning  til  pædagogikkens 
 historie,  bl.a.  i  Grue~Sørensens trebinds 
 værk. Men  der er  grund til  at gøre  særligt 
 opmærksom  pa,  at  Sven  Erik  Nordenbo 
 (Kbh.s Universitet) har skrevet om  udviklin-
 gen af faget  pædagogik, specielt som  viden-
 skabelig disciplin, i Københavns Uniyersitet 
 1479-1979, bind  IO (1980). På små hundre-
 de sider giver han en spændende redegørelse 
 med  ny  viden, - også  om pædagogik  uden 
 for  universitetet. Afhandlingen blev  i  1984 
 genudgivet,  optrykt  af  Museum  Tuscula-
 nu ms Forlag i Sven Erik Nordenbo: Bidrag 
 til  den danske pædagogiks historie. - Pæda-
 gogikfaget  på  Lærerhøjskolen er beskrevet 
 af Harald TOIpe  i  bogen Aldrig løses  mand 
 af lære (1988) og i  Harald Torpes  udgivelse 
 af Ernst  Larsen: Danmarks  Lærerhøjskole 


1950-64 (1981). 


Som  nævnt  i min status i  fjor er der i  de 
 senere  år fremkommet en række skolehisto-
 riske hjælpemidler i form  af bibliografier og 
 arkivregistraturer.  Også i år  er der en god 
 høst  på  dette område.  jr. Birgit Kirkebæks 
 anmeldelser af de arkivregistraturer, som  er 
 udarbejdet af henholdsvis Nete Balslev Win-
 gender og  Niels Strandshjerg. Det sker, at 
 undertegnede får forespØrgsel om, hvad  der 
 kan  bruges som model,  hvis en kommune 
 ønsker  at lade udarbejde  en arkivregistratur 
 for sit skolevæsens historie. Her plejer jeg at 
 henvise til  Ellen Nørgaard:  Oversigt over 
 materiale  til Esbjerg  skolevæsens historie 
 for årene 1870-1970erne, Sydjysk Universi-
 tetsforlag  1979.  Foruden fortegnelse  over 
 materialet,  anført  efter  proveniens-princip-
 pet,  indeholder  den  en  tematisk  afdeling 
 med centrale indgangsord. 


Hermed  anbefales  en  læsning i årets høst 
 af anmeldelser. 


Vagn Skovgaard-Petersen 
 Adda Hilden' Erik Nørr: Lærerinde-
 uddannelse . Lokalsamfundets kamp om 
 seminariedriften. 


Dansk læreruddannelse 1791-1991. 


Bind 3. 470 sider 


Odense Universitets/orlag /993. 


I  1991 udkom Dansk læreruddannelse 1791-
 1991 bind 2, i hvilken Tage Kampmann gav 
 en  indlevet  og spændende redegørelse  for 


uddannelsen  af lærere til  den danske folke-
 skole i arene  1945-1991. Bind  I omhandlen-
 de  perioden  1791-1945  lader foreløbig ,'ente 
 på sig, men er under udarbejdelse. Imidlertid 
 foreligger nu værkets bind 3, der drejer  sig 
 om to  helt konkrete hidtil  lidet  behandlede 
 emner,  nemlig  dels  lærerindeuddannelsen 
 1800-1950,  dels  lokalsamfundenes  kamp 
 om  seminaricdriften 1791~1991. I begge  til-
 fælde  drejer det sig selvfølgelig om uddan-
 nelse af  undervisere  til skolen. men ellers 
 har de  to  fremstillinger  meget lidt med  hin-
 anden  at  gøre - der er tale om to afhandlin-
 ger om  to  væsentlige, men vidt forskellige 
 sider af læreruddannelsens historie  i Dan~ 


mark. 


Mens  Tage  Kampmann  hentede den  lyse 
 titel til sin fremstilling  fra  Grundtvig »Kun 
 spiren frisk og grøn«. så har Adda Hilden ta-
 get  Paludan-Mtillers formulering  af  Dan-
 marks fremtids mål  efter  nederlaget  i  1864 


»fromme  stærke kvinder« som  sammenfat-
 tende overskrift. Det bliver interessant at se, 
 med hYilken verslinie  fra den  danske  sang-
 skat de ISO  års læreruddannelse 1791-1945  i 
 det kommende bind skal dækkes ind -der er 
 mange muligheder~ 


Det er ikke Adda Hildens  formål at  skri-
ve personalhistorie,  altså at berette om lære-
rindeudannelsens  pionere  i  1800-tallet  -
skønt det gør hun også - ej heller er det for-
målet at  skrive  institutionshistorie. Derimod 
er det  hensigten at  placere  Jærerindeuddan-
nelsen  i »sin samtids sociale og politiske 
sammenhæng og som  en del af kulturhisto-
rien, »et missing  link  i  det  borgerlige sam-
funds emancipationshistorie«. Synsvinklen 
er  emancipatorisk, at påvise, hvorledes  læ-
rerindeuddannelsen uden støtte fra  det of-
fentlige  udviklede  sig,  hvorved  forudsæt-
ningen  for  kvindefrigørelsen skabtes. Kam-
pen for  kvinders ret til  boglig uddannelse 
var forudsætningen for  organiseret  kvinde-
kamp  og dermed for frigørelse og  ligestil-
ing. Det er  ikke  så meget  Paludan-Mlillers 
fromme  kvinder, Adda  Hilden tænker  på, 
men  de  stærke:  »De måtte  nødvendigvis 
være  stærke kvinder, de der brød det mand-
lige  uddannelsesmonopol«.  Det  var  nok 
næppe  lige  det,  Paludan-Miiller havde i tan-
kerne i 1864.  Men synsvinklen forekonuner 
umiddelbart frugtbar,  og  afhandlingens in-
tention  og tese ridses klart  op  fra starten. 



(3)Adda Hildens fremstilling  falder  i to  ho-
 vedafsnit.  Det ene (s.  35-142)  behandler 
 lærerindeuddannelsen fra  Annestine Beyers 
 oprettelse af »Den højere Dannelses-Anstalt 
 for  Damcr«  i  ) 845  over etableringen af 
 egcmlige  private kvindeseminarier  fra 1861 
 frem til laven af 1894 om seminarier og prø-
 ver  for lærere  og  lærerinder i folkeskolen, 
 hvorved  ligestillingen  mellem  mænd  og 
 kvinder i pædagogisk uddannelse og arbejde 
 var blevet en realitet -»j del mindste på papi-
 rct«.  En  række væsentlige  spørgsmål  rejses 
 og besvares i dette hovedafsnit: Hvorfor var 
 lærerindeuddannelsen i Danmark i hele peri-
 oden - og helt  til 1918 - pil private hænder 
 trods eIl positiv lovgivningsmagt? Hvem var 
 initiativtagerne  til  lærerindeuddanllclsen? 


Og hvem  frekventerede institutionerne? 


Det sandsynliggøres,  at  den  manglende 
 statslige lærerindeuddannelse ikke blot hang 
 sammen  med  liberalisme  og grundtvigianis-
 me, men også  med modstand  fra  kvindese-
 minariernes ledere. Med hensyn  til uddan-
 nelsens pioner skelner Adda Hilden mellem 
 3 generationer, der lidt håndfast  inddeles ef-
 ter fødsel før 1830 (f.eks.  N.  Zahle), mellem 
 1830 og  1860  (f.eks. Th. Lang)  og  efter 
 1860 (f.eks. Astrid Blume). De kvindelige 
 seminarieelever kom primært fra det borger-
 lige mellemlag; det var »velbegavede, læse-
 lystne, kampberedte unge piger« på vej  ind i 


»lærdommens labyrint« for derefter at »hav-
 ne  pa kvindeemancipationens tornestrøede 
 vej«.  Ern'lncipationssynsvinklen  fastholdes 
 klart hele fremstillingen  igennem. 


I nogle meget givende afsnit belyses dels 
 forholdene  bag  murene  i  almuelærerinde-
 skolerne især via Henriette Skrams erindrin-
 ger og Frida Olesen s breve 1893-94, således 
 at kvindepædagogikkens  grundtræk træder 
 frem,  dels  sammenlignes  der  med  den 
 mandlige  læreruddannelse  gennem  C.  F. 


LinderstrØm-Langs beskrivelse i  breve  fra 
 Jonstrup 1875-78. Såvel  i  uddannelse som  i 
 eksamensordning  var forskellen  til  at tage 
 og føle pa. 


Det andet hovedafsnit hos Adda Hilden 
 drejer  sig  om  forskolelærerindeme  og deres 
 uddannelse fra åbningen af  det statslige for-
 skolelærerindeseminarium  i  Vejle  i  1893 
 frem til årene  efter I. verdenskrig (s.  143-
 220). Behovet  for  lærerinder uddannet  til at 
 undervise de mindre børn i skolerne på lan-


det var stærkt voksende i de  sidste  årtier af 
 1800-tallet. 1892  vedtoges loven  om opret-
 telsen af et statsligt  forskolelærerindesemi-
 narium, men  flere lokale initiativer med  rod 
 i grundtvigianismen og højskolen blev reali-
 seret  i  kortere  perioder  i  1870'eme  og 


I 880'erne.  Det  gælder  Dagmarsminde 
 Quindehøjskole i  Ringsted, Hoven Kvinde-
 skaie i  Vestjylland og  Vældegård  Kvinde-
 skole i Gentofte. Desværre  er  kildemateria-
 let  til de 3  skoler magert, men  Adda Hilden 
 har alligevel på  basis af spredte oplysninger 
 formået at give  et spændende  indblik i disse 
 lokale forSØg. Ikke mindst er Dagmarsminde 
 skolen oplysende for gifte kvinders situation 
 som skoleledere. På baggrund  af ugeblads-
 virksomhed og  en forening med et socialt 
 sigte begyndte Vilhelmine Zahle i  1878 i sit 
 eget  hjem at  uddanne 18 unge kvinder til 
 forskolelærerinder, men i 1879 søgte  hendes 
 mand embede i Vendsyssel og fik  det - som 
 sin mands kone måtte Vilhelmine Zahle føl-
 ge  med. Og dermed  punktum  for  Dagmars-
 minde skolen! 


Undersøgelsen  af  forskolelærerindeud-
 dannelsen efter  1892-lovens vedtagelse er 
 især  baseret på materiale  fra Th. Langs  for-
 skolelærerindeseminarium - kun  lidt er be-
 varet fra Vejle-seminariet.  Det var nok en 
 specialiseret  uddannelse, men også en skra-
 bet til en billig penge - først i 1907 blev un-
 dervisningstiden  udvidet  fra  1  til  11h  år 
 (1937 2-årig). Og det  var som  oftest  barske 
 vilkår  forskolelærerinderne  efter  det  korte 
 seminarieophold  måtte undervise  under.  Til 
 en  elendig løn  og ofte med  meget ringe bo-
 ligforhold  kunne der være tale om op til  48 
 limers ugentlig  undervisning på flere  skoler 
 med symaskinen  fragtet frem  og tilbage på 
 cyklens bagagebærer. »Det var nøjsomme 
 kvinder, beskedne  i deres fordringer« lyder 
 konklusionen med  rette. 


De to hovedafsnit indrammes  af et  indle-
 dende afsnit med lidt tilfældige glimt fra den 
 foreliggende forskning af forholdene i 1700-
 tallet og  op  til omkring 1845; og af nogle 
 konkluderende perspektiver  i lærerindeud-
 dannelsen med  henblik på lærerinders  orga-
 nisering  og  kvindepædagogikken.  Dertil 
 kommer en  række  værdifulde  biografiske 
 notcr om 25 af  lærcrindeuddannelsens pio-
 nerer med vurdering  af de pagældendes  ind-
 sats og med oplysninger om  litteratur. 
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(4)Som  det  forhåbentlig  er fremgact  af dette 
 overblik  over bogens  hovedindhold  og  op-
 bygning, er der tale om en overordentlig ind-
 holdsrig  fremstilling.  Adda  Hilden  har  op-
 sporet og  fremlagt et stort og  omfattende 
 stof  vedrørende  lærcrindeuddannelsen  i 
 Danmark.  Trods undertitlen  »Lærerindeud-
 dannelse 1800-1950" beskæftiger Adda Hil-
 den sig næsten udelukkende med lærerinde-
 uddannelsen  1845-1894  og  med  forskole-
 lærerindeuddannelsen o. 1875-0. 1920 - den 
 kronologiske afgrænsning  af  afsnittet  om 
 forskolelærerinderne er lidt uklar. 


Synsvinklen er som tidligere nævnt eman-
 cipatorisk. Til den ende inddrages den pæda-
 gogiske debat, lovgivningen, de enkelte  un-
 dervisningsinstitutioner, deres ledere. lærere 
 og studerende, fagene, det særlige kvinde-
 pædagogiske,  de nordiske forhold,  de  ud-
 dannedes arbejdsforhold  m.m.  og  med sta-
 dig sammenligning med  den  mandlige  ud-
 dannelse. 


Med så omfattende  et stof løber man let 
 risikoen for, at nogle  løse ender lades tilba-
 ge, og at  visse del emner kan forekomme lidt 
 tilfældigt placeret eller at motiveringen  her-
 for ikke træder tydeligt nok frem.  Kirstine 
 Frededksens  arbejde  for  anskuelsesunder-
 visningen er f.eks. væsentlig, men det er dis-
 kutabelt,  hvor  afgørende  det er for lærerin-
 deuddannelsen.  Omtalen af privatskolernes 
 krise sidst  i  1800-tallet  forekommer ikke 
 helt  relevant  for  problemstillingen.  Og at 
 placere  den  danske  lærerindeuddannelses 
 sænræk  frem til 19 I 8  i afsnittet  om udvik-
 lingen  1845-60  synes  ikke  velbegrundet; 


særtrækkene ma  vel snarere opfattes som en 
 slags konklusion  end en nødvendig  afgræn-
 sende indledning. 


De  benyttede  kilders  repræsentativitet 
 diskuteres sjældent. Det virker lidt påfalden-
 de, at  Zahle-ele\'en Frida  Olesen  »ikke er 
 noget sandhedsvidne«, at  Carl  Linderstrøm-
 Lang var »)en undtagelse<~ og at der må tages 
 kildekritiske  forbehold  overfor  Henriette 
 Skrams  manuskripter - alle 3  bruges  som 
 kilder til  ikke uvæsentlige forhold i uddan-
 nelsell. 


Fejl er uundgåelige  i så omfattende  en 
 fremstilling,  men de er forbløffende fa.  Men 
 f.eks.  det afgørende valg til  Folketinget  i 
 1872  fandt ikke sted den  25. april, men den 
 20.  september  (s.  57).  Af let  forståelige 


grunde  sætter  Adda Hilden ikke  særlig  stor 
 pris  på  Paulus,  men  tilsyneladende  er der 
 gået kuk i henvisningerne, idet der i forbin-
 delse  med  biskop  Brammers udtalelse  om 
 Pauline Worms forslag (s. 44) om ansættelse 
 af lærerinder i den offentlige skole henvises 
 til et tidligere citeret sted hos Paulus, nemlig 
 I.Kor. 1,27-28.  Det tidligere  angivne skrift-
 sted er imidlertid fra  I.Tim. 2,11-12 (s.  31). 


Vel  for at live op  på  fremstillingen  betje-
 ner Adda Hilden sig af et billedsprog, der af 
 og til kan  blive for meget af det gode, dvs. at 
 det  afleder mere end del støtter  skildringen. 


F.eks. betegnes  Natalie Zahle  lidt bombas-
 tisk  som lærerindeuddannelsens »gallionsfi-
 gur«, og  den  anden  pionergeneration  bliver 
 til »karyatider i  læremødrenes  tempel,  der 
 ville  være blæst omkuld uden  deres støtte<~. 


og den 23-årige Frida  Olesen  kaldes  lidt 
 nedladende »den sma Frida«. 


Afgørende må imidlertid  være, om  Adda 
 Hilden  når sit  erklærede mål at fremstille 
 læerindeuddannelsen som  et led i det  bor-
 gerlige  samfunds  emancipationshistorie. 


Dette  mål bli ver  absolut nået.  På  baggrund 
 af et omfattende og delvis nyopsporet kilde-
 materiale  og  den foreliggende litteratur  gi-
 yes der en  overbevisende  redegørelse for 
 lærerindeuddannelsens generelle  betydning 
 for  kvindebevægelsen  i  Danmark.  Den an-
 den del  af målsætningen, nemlig at indpla-
 cere uddannelsen  i sin samtids sociale og 
 politiske sammenhæng, er vanskelig at reali-
 sere.  At l. generation  af pionererne karakte-
 riseres  som  »børn  af enevælden«,  og  at 
 skæbnearet 1864 var  »en livsvarig sorg« for 
 2.  generation uddybes ikke. Men gennem-
 gående fremtræder  de politiske og sociale 
 forhold  - ikke mindst  forfatningskampen -
 som  en rimelig ramme om  uddannelsesfor-
 holdene. 


For mig at se er der tale om  et  værdifuldt 
 pionerarbejde  og et  spændende  stykke ud-
 dannelseshistorie  med et overmål  af stof og 
 indfaldsvinkler,  der føjer  sig smukt  ind  i 
 rækken  af forskningsarbejder omkring lære-
 rindeuddannelsen i Danmark fra  de senere år 
 som f.eks. B.  Possings disputats om N. Zah-
 le og  H.  Rimmen Nielsens licentiatafhand-
 lng  om lærerindeuddannelsen i  Århus  fra 


1909. 


Også  Erik NØIT betræder jomfruelig jord 
ved  sin  undersøgelse (s.  305-389)  af 10-



(5)kalsamfundenes  overvældende interesse i at 
 få eller at be\"are et seminarium i lokalomra-
 det, og ved sin  undersøgelse af stmens uhen-
 sigtsmæssige  og manglende  planlægning  af 
 seminarieoprettelser og  ditto nedlæggelser, 
 der  ifølge Borgbjcrg i 1935 i  det store og 
 hele drukner »i lokalpatriolisme«. Inspirati-
 onen  til Erik Nørrs  analyse er selvfølgelig 
 kommet  fra  det  rer så tumultariske forløb 
 omkring nedlæggelserne i  1988-89. 


Der lægges  ud  med en  kort gennemgang 
 af de  af kancelliet i 1802-03 fremkaldte lo-
 kale  tilbud  om  seminarieoprettelser  fra 
 gejstlige, der især benyttede sig af økonomi-
 ske  argumenter (eksempelvis gratis under-
 visning,  ledige  lokaler,  gratis  brændsel). 


Symptomatisk  for det senere forløb  udsend-
 te kancelliet kun 20 år  senere i 1822 et cir-
 kulære om nedlæggelse  af samtlige semina-
 rier - det endelige resultat blev dog knap så 
 alarmerende,  men Borris og Brahetrolleborg 
 måtte lukke. 


Fra 1857  oprettes flere  forberedelseskur-
 ser og  især efter den nye  ordning  i 1867, 
 hvor alle dimittender, ogsa fra statsseminari-
 erne, skulle møde for en eksamenskommis-
 sion, oprettedes en sværm af nye seminarier 
 (kap. II). Af gode grunde kan der ikke siges 
 noget om argumentationen for disse kursers 
 oprettelse, idet  der  ikke  var  nogen  godken-
 delsesprocedure,  og der stilledes ingen krav. 


Intet under, at situationen på seminarieområ-
 det nærmede sig kaos.  Ud fra fortegnelserne 
 over  indstillede  eksaminander er det  dog 
 lykkedes Erik Nørr  at opstille  en liste over 
 privatseminarier  1869-1897  rækkende  fra 
 Blasagaard over  bl.a.  Hammerum  og Klank 
 Friseminarium til  Københavns Repetitions 
 Kursus. 


I begyndelsen af I 890erne fremsatte rege-
 ringen forslag om oprettelse af såvel et kvin-
 deseminarium som  et forskolelærerindese-
 minarium. Ikke  mindre end 9 jyske byer 
 henvendte sig  til  Kultusministeriet for at til-
 kendegive  deres  interesse.  Et  af tyngde-
 punkterne  i E.  Nørrs fremstilling ligger  i en 
 analyse af disse henvendelser (kap. 1Il). Ar-
 gumenterne er  mange og  forskelligartede. 


Man  kan vel ikke  fortænke  Erik  Nørr  i,  at 
 han - med  et glimt  i øjet - citerer hiS af de 
 mere  outrerede  begrundelser såsom salthol-
 dige  søbade  (Nykøbing  Mors),  ny  kloak 
 (Holstebro), rige fortidsminder (Viborg) el-


ler at  byen var blevet snydt for en jernbane 
 (Mariager).  Anstrengelserne var  forgæves, 
 kun forskoleseminariet blev realiseret, nem-
 lig i Vejle  (central  beliggenhed, fri  bygge-
 grund, tilstrækkelig med børn  til øvelsessko-
 len). 


Et andet  centralt afsnit i  fremstillingen 
 samler sig  om perioden 1894- I 9 I 4  (kap. 


IV), den store ekspansionsperiode for semi-
 narierne, der efter I 894-loven nu skulle god-
 kendes.  En  undersøgelseskommission  fik 
 nok at se til. l Nr.  Nissum  manglede der et 
 kort over Palæstina, men ellers var det  gen-
 nemgående problem for små eller manglen-
 de gymnastiksale, Også N.  Zahle havde pro-
 blemer med kravene til gymanstiksale, men 
 efter en  audiens hos  Kultusministeren  og 
 trussel om at lukke sit seminarium blev må-
 lene for kvindelige  elevers gymnastiksale 
 sat  til  24xl2x8  alen  (mandlige  elever 
 30xl5x8  alen). I det hele gives der en grun-
 dig redegørelse for  procedure  og kriterier 
 såvel ved anerkendelse som ved afvisning af 
 nye  seminarier. 


Det afsluttende kapitel V giver dejs en in-
 formativ  oversigt  over  statens  voksende 
 kontrol  med og styring af seminarieudvik-
 lingen i dette århundrede, dels en mere kort-
 fattet  redegprelse  for  slatens  problemer 
 med seminarienedlæggelser i 1930' erne  og 
 1980'erne.  [ 1930'eme kunne Th. Langs se-
 minarium tilsyneladende redde livet ved for-
 standerindens  »efTektfulde  besvimelse«  i 
 forhallen på Christiansborg, men j 1980erne 
 måtte  det lukke. 


Med  rette  skriver forfatteren,  at det vil 
 føre for vidt at omtale alle enkeltsager, men 
 af og til kunne jeg nu godt tænke mig, at han 
 havde  udstrakt  sine  undersøgelser  til  et 
 større område. Således anføres f.eks. kun de 
 sjællandske bud på seminariernes placering i 
 1803 og kun indberetninger fra øerne om se-
 minarienedlæggelser i  1822, selvom det vel 
 næppe ville have  været særlig omfattende at 
 udvide undersøgelsen, og  derved måske nu-
 ancere fremstillingen. 


Billedmaterialet er overordentlig velvalgt, 
 og forsynet med gode tekster, der underbyg-
 ger  og  supplerer  fremstillingen,  således 
 f.eks. Tønder kommunes  plakat fra 1988 (s. 


379). Den stedvis hjælpende pegefinger kan 
 dog forekomme lidt generende - f.eks. viser 
 billedet  fra Jonstrup 190 I en  række  dimit-
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(6)tender demonstrativt holdende en lang pibe i 
 hånden,  så tekstens  »Bemærk  de  lange pi-
 ber« synes undværlig l 


Flere gange henvises der  til  J.K. Laurid-
 sens ord  om den ustyrlige jernbanedrift. Og 
 parallellen  trækkes  videre, for  ligesom et-
 hven lokalsamfund  tidligere ønskede at få 
 sin jernbane, så ville man også have et semi-
 narium. Og ligesom visse banestrækninger 
 grundet lokalpolitkere blev lagt  uhensigts-
 mæssigt, så gjaldt det samme også visse se-
 minarier (det  præciseres  ikke  hvilke!).  De 
 lokale argumel1ler  bag oprettelse, henholds-
 vis bevarelse af seminarier viser en forbav-
 sende  konsistens gennem de  200 år.  Der 
 er selvfølgelig  de pædagogiske argumen-
 ter  (lærerbehov, øvelsesskole, lærerkræfter 
 etc.), men  de spiller tilsyneladende ikke den 
 store rolle. Så er der de »ydre omstændighe-
 der« (f.eks.  grund, bygninger, trafikforhold) 
 og de helt »upædagogiske« argumenter (Ri-
 bes manglende  opland, Horsens manglende 
 garnison,  Løgstørs  lukkede institution  på 
 Livø etc.). Bag ligger den opfaltelse. at et se-
 minarium  har såvel kulturel som økonomisk 
 betydning for lokalsamfundet. Om  dette er 
 tilfældet, tager Erik Nørr ikke stilling til. 


På basis  af et omfattende  arkivmateriale 
 og den foreliggende  ret spredte  litteratur har 
 Erik Nørr  formået at samle  de mange tråde 
 omkring statens rolle i  læreruddannelsen og 
 lokalsamfundenes rivalisering  om  de efter-
 tragtede  institutioner  til  et  imponerende 
 hele. 


Og dertil  skal  der lægges  en 40-siders 
 oversigt  over alle  seminarier  1791-1991 
 med angivelse  af litteratur og arkivmateria-
 le. Oversigten rummer en  rigdom af oplys-
 ninger og afhjælper et følt savn. Man  kunne 
 have  ønsket  sig  seminariernes  program-
 mer/årsberetninger medregistreret (så kunne 
 f.eks. det rigtige  år for  Århus  Seminariums 
 I. dimission, nemlig 1912, være anført -jvf. 


Program  for  K vindeseminariet  i  Aarhus 
 1912-13 s. 4,  6), men  man  kan  jo  ikke  få 
 både i pose og sæk. Det foreliggende vil helt 
 givet være til glæde for enhver, der interes-
 serer sig for læreruddannelsens historie. Det 
 samme gælder den omfattende oversigt over 
 lovgivningen om  uddannelsen gennem 200 
 år og den generelle bibliografi. 


Der er al  mulig grund til at  ønske de  to 
 forfattere, Institut  for  Dansk  Skolehistorie 


og  i det hele den danske lærerstand tillykke 
 med Dansk Læreruddannelse bind 3. 


Alfred O. Telhaug og 
 Rolf Th. Tønnessen: 


Viggo Larsen 


Dansk Utdaningspolitikk under 
 Bertel Haarder 1982-1992. 


- Nyliberalistisk og konservativ 
 skoletenkning. 


Universitets/ortager Oslo 1992, 162 side#: 


Telhaugs  og Tønnessens bog  er en del af et 
 større forskningsprojekt om »Norsk skoleut-
 vikling i  internasjonalt perspektiv«, og de 
 indleder også Haarder-bogen med er  kort ka-
 pitel,  hvor  den  danske  uddannelsespolitik 
 sættes i et internationalt perspektiv. Her teg-
 nes  et  meget komprimeret, men  interessanr 
 billede af den politiske situation i Vesteuro-
 pa gennem  1970' erne  frem  til  1980' erne, 
 hvor socialdemokratiske tænkemåder ved-
 rørende uddannelse og undervisning afløses 
 af stærkt  liberalistiske og konservative hold-
 ninger. Den  'restaurative' pædagogik  blev 
 den dominerende  i modsætning til  den 'pro-
 gressive'.  Undervisningens  udgangspunkt 
 var ikke længere barnet og dets  forhold til 
 samfundet. Det centrale og væsentlige blev 
 samfundets økonomiske problemer, og ud-
 dannelse og undervisning blev betragtet som 
 det vigtigste instrument  med  henblik  på  at 
 sikre bedst  mulig  arbejdskraft  og  dermed 
 økonomisk  vækst. Hovedbegreberne  i  den 
 uddannelsespolitiske  diskussion  blev  'ni-
 veau', 'kvalitet',  'kompetence' og 'effekti-
 vitet'. Thatcher-regeringen  i  England  lagde 
 for, men andre europæiske lande fulgte hur-
 tigt efter med  nøjagtig de samme uddannel-
 sespolitiske  slagord.  Ideerne  nåede  også 
 Danmark, hvor de fik  fuld politisk gennem-
 slagskraft med  Bertel  Haarder som  under-
 visningsminister fra 1982. 


Tiden før  1982 beskrives i kapitlet om 
'Den danske uddannelsesrnodellen' , der  i 
øvrigt karakteriseres  som en variant af 'den 
nordiske modellen'.  Her spiller skolen en 
central  rolle i  udviklingen  af velfærdssta-
ten.  Uddannelse  og  undervisning  skulle 
fremme den sociale retfærdighed, men  re-
spekten for  det individuelle særpræg blev 
understreget. Skolens ansvar omfattede hele 
barnet, og 'demokrati' og 'medbestemmel-



(7)se'  var  nøgleord i den uddannelsespolitiske 
 debat. 


Når det specielt danske skal  fremhæves, 
 gøres dette  bl.a. ved at anføre den danske 
 skolelovgivnings  forhold  til  korporlig  af· 


straffeise. Allerede i 1936 blev noget sådant 
 afskaffet i  Norge.  Yderligere nævnes den 
 danske skolelovgivnings forhold  til  faget  la· 


tin, som abenbart for længst  er blevet opgi· 


vet som fag både  pa  folkeskoleniveau og i 
 gymnasiet i vore  nabolande. I det  hele  taget 
 har  danskerne  efter  forfatternes  mening 
 været langsommere og langt mere forsigtige 
 end del øvrige  Norden, når det gjaldt om  at 
 gennemføre nationale  reformer, der direkte 
 tog sigte på at erstatte mangfoldighed og dif-
 ferentiering  med  enhed  og  samordning. 


Denne pastand dokumenteres yderligere ved 
 at sammenligne  gennemførelsen  af  en ni-
 arig enhedsskole i de enkelte nordiske lande. 


Endvidere  beskrives  kravene  til  forskellige 
 obligatoriske prøver, adgangskrav til gym· 


nasieskolen, forholdet lil private  skoler  og 
 meget  mere.  Forfatternes  sammenlignende 
 opremsning virker  desværre uoverskuelig. 


En mere  systematisk oversigt over  de  re-
 spektive forhold i de enkelte lande  og æn-
 dringerne af disse kunne have dannet grund-
 lag for en interessant  komparativ  analyse af 
 små og store refOImer i de nordiske lande. 


Den  danske  uddannelsesdebat  lige  før 
 1982 beskrives ved  at modsætte  de  politisk 
 højre- og  \·enstre-drejede synspunkter og 
 red  at  fremhæve  den  socialdemokratiske 
 konsensusholdning. Der  ofres ikke megen 
 plads pa  U-90 eller på  baggrunden for dens 
 tilblivelse, men nok på den  omfattende lig-
 hedsdiskussion. Ganske vist  blev den reelle 
 betydning af U-90 meget begrænset, men  på 
 det ideologiske  plan  havde  den  faktisk en 
 betydelig slagkraft. 


På grundlag af de synspunkter  på uddan-
 nelse og  undervisning, som  forfatterne  væl-
 ger at fremdrage med henblik på at karakteri-
 sere tiden før 1982, må  det  være noget  van-
 skeligt for en  ikkedansker at danne sig et ri-
 meligt  indtryk af den  politisk-pædagogiske 
 debat.  De  politiske begreber, der  indled· 


ningsvis benyttes med henblik på at analysere 
 de  fremførte synspunkter, føres ikke  igen· 


nem, og de løsrevne indlæg fra debatten kan 
 ikke umiddelbart placeres i den politiske dis· 


kussion. Eksempelvis fremgår det ikke klart, 


hvor det 'Pædagogiske manifest' befinder sig 
 i denne sammenhæng, og det er ikke uvæ· 


sentligt.  Yderligere er  de  fagpædagogiske 
 synspunkter, der faktisk også markerede sig i 
 denne  periode,  kun  meget  svagt  repræ-
 senteret i forfauernes  fremstilling. Formålet 
 med kapitlet er ~jjensynlig at forklare, at der 
 bredt i befolkningen var en  åbenhed overfor 
 nykonservative  og  nyliberalistiske  syns-
 punkter på uddannelsesområdet  før  1982. 


Forklaringen forekommer  forenklet og  kan 
 kun  forstås på baggrund af de meget snævre 
 (folketings)politiske kredse, som forfatterne i 
 stort omfang henholder sig til. Men så må det 
 til gengæld undre, at indholdet af de mange 
 folketingsdebatter ikke er blevet  inddraget i 
 større omfang end tilfældet er. Begrundelsen 
 for den litteratur eller det kildemateriale, som 
 forfatterne henholder sig til, er i øvrigt uklar. 


Selvsagt spiller Bertel  Haarders egen pro· 


duktion en betydelig rolle i bogen. Imidlertid 
 er det ikke altid lige let at skelne mellem refe· 


rater fra denne  produktion og  synspunkter. 


der står for forfatternes egen regning. Syrnpa· 


tien  for Bertel Haarder som person er der in-
 gen tvivl om: »Han varet levende bevis for at 
 enkeltmennesket ikke har mistet muligheten 
 for å øve betydelig innflytelse selv i vår tids 
 gjennomorganiserte samfunn« (s.41). Dette 
 er blot et af de  mange bi.Ileder, der tegnes af 
 ministeren. Der redegøres ganske vist  også 
 for  Bertel Haarders til tider voldsomme an-
 greb på persongrupper i  uddannelsessekto· 


ren, men  forfatterne forholder sig ikke til  ri· 


meligheden i disse angreb. Det  nævnes  gan-
 ske vist, at disse grupper eller organisationer 
 nok var noget skuffede over den svage oppo· 


sition, der ikke lOg til orde mod disse angreb. 


Del kunne have  været interessant med en 
 mere dybtgående analyse af det magtspil, der 
 lader sig udfolde i en periode, hvor oppositio· 


nen er meget svag og regeringen som helhed 
 lader en minister få  frit spil  bl.a. med hensyn 
 til verbale angreb på grupper og organisatio-
 ner, der ligger inden for  ministerens ansvars· 


omnide. Muligvis  har dette også kun  kunnet 
 lade sig  gøre, fordi undervisningsspørgsmål 
 betragtes som mindre  væsentlige end så me-
 get andet, der trænger sig på foren regering af 
 den pågældende observans. 


Telhaug og Tønnessen gennemgår i øvrigt 
 I-Iaarders mange initiativer, ligesom også re-
 aktionerne og resultaterne beskrives. 


137 



(8)I det  afsluttende  kapitel stiller forfatterne 
 spørgsmålet: »Hvorfor har den  nykonserva-
 tive og  nyliberalistiske  bølgen  gjort seg så 
 sterkt gjeldende i Danmark  i 1980-årene?« 


(s.  140). 


Der  gives  mange  forklaringer.  Arbejds-
 løshed og dårlig økonomi kan  betragtes som 


»elendigheten«  i  tida  for  Haarders  pro-
 gram«. 


Ud  over  denne  funktionalistiske  forkla-
 ring  nævnes  også, at det netop var  en poli-
 tisk overbevist person som Haarder, der i en 
 økonomisk vanskelig  periode turde forsvare 
 et  helhedssyn  på  fordelingen  af  samfunds-
 mæssige goder i overensstemmelse med  re-
 geringens synspunkter i øvrigt. Haarder ville 
 ikke  forsvare uddannelsessektorernes  speci-
 elle kraveller forventninger.  Den  uddannel-
 sespolitiske udvikling diskuteres imidlertid 
 også ud  fra  andre konfliktperspektiver end 
 det her  nævnte.  For forfatterne er  det  væ-
 sentligste svar på  det stillede  spørgsmål, at 
 den socialdemokratiske tænkning  aldrig  har 
 været så stærk i Danmark, som tilfældet har 
 været det i de øvrige  nordiske lande. Det er 
 formentlig  rigtigt, men  forfatternes  analyse-
 kategorier er meget brede og  omfattende. 


Deres analyser bringer derfor ikke så forfær-
 delig  meget nyt med sig. Der tages tilløb til 
 en mere dybtgående analyse, hvor også litte-
 ratur om de engelske reformer  inddrages, 
 men den føres ikke igennem. 


Bogens  fOIfattere  har  imidlertid  fonnået 
 at  få ganske mange  forhold  med  til  belys-
 ning  af  Bertel  Haarders  ti-årige  periode, 
 men bogen har  sine begrænsninger.  For det 
 første drejer  indholdet  sig  i  det væsentlige 
 om de politiske diskussioner vedrørende fol-
 keskolen.  Hvad der i den omhandlede perio-
 de er sket  inden  for de  videregående uddan-
 nelser, herunder universiteterne,  bliver  næs-
 ten ikke berørt.  At Bertel  Haarder også blev 
 forskningens minister,  er heller ikke uvæ-
 sentligt i forhold  til  de  mange spørgsmål, 
 som bogen i øvrigt beskæftiger sig med. 


Telhaug  og  Tønnessens  bog er imidlertid 
 interessant på mange mader, og det er i hvert 
 fald  altid interessant,  nar der bliver set på os 
 selv med fremmede øjne. Til gengæld er det 
 måske  ogsa  lidt  for  nemt  for  en  dansker  at 
 være den kritiske læser. 


Joan  Conrad (Institut/or Pædagogik, 
 Kbh. Universitet) 


Tage Kampmann: Inden for murene 
 - i Undervisningsministeriet, 
 Odense  Universitets/ar/ag  1993. 


Offentlighedens  opmærksomhed om  vore 
 politikere  er stor.  Opmærksomheden på  de 
 mange flere embedsmænd bag politikerne er 
 langt mindre. Skønt mange politikforskere -
 politologiske forskere - anser embedsmæn-
 dene og forvaltningens organisation  for  nok 
 sJ. afgørende for, hvad den enkelte borger til 
 syvende og sidst får for sin skat og sin stØrre 
 eller - for de fleste - mindre deltagelse  i det 
 demokratiske liv. 


Dansk  parlamentarisk historie er jo grun-
 digt beskrevet mange steder. I forhold til  den 
 betydning  som  centraladministration  har 
 haft  og stadig har  er det langt  sjældnere vi 


h~rer nærmere herom. I disse år gøres  en 
 forskningsmæssig  indsats  for at samle mere 
 viden  om vor administrative historie. Det er 
 fra et politologisk synspunkt væsentligt, for· 


di  embeds værkerne som politiske  aktører 
 reelt kan  være særdeles vigtige. 


Tage  Kampmann  var i  15  år pædagogisk-
 administrativ  chef på seminarieområdet i 
 Undervisningsministeriet.  Hans  bog er hans 
 beretning om et ministerium set indefra. Det 
 er altså ikke  en  meget selvbiografisk  bog. 


Snarere  et  stykke  administrationshistorie 
 skrevet af en særdeles aktiv  og centralt  pla-
 ceret deltagerobservatør. Og naturligvis med 
 den farvning  af brillerne, som denne delta-
 gen'olle må give. 


Bogen  njr ved  en række  emner,  som  er 
 særdeles  aktuelle.  Jeg  vil  navnlig  fremhæve 
 Kampmanns behandling af  forholdet  mel-
 lem  politikere og embedsmænd og forholdet 
 mellem  Folketing  og  minister.  Men  bogen 
 rummer meget  andet, forholdet  mellem råd 
 og  ministerium,  ministeriets struktur og  de 
 daglige  arbejdsgange, hvordan  »kunderne« 


behandledes og streger til  portrætter af mini-
 stre og nogle ledende  embedsmænd. Den 
 påkalder sig derfor stor  interesse. 


Det er ikke så ofte,  at  erfarne  embeds-
mænd  tager  bladet fra munden.  Det er ikke 
så underligt. Så længe  man er embedsmand 
er  man  bundet op  af loyalitets- og karrie-
rehensyn. Og når  først  man er pensionist 
kan det  være  vanskeligt  at kaste den  tilba-
geholdenhed,  man  udviste i sit embede,  af 
sig. 



(9)Det er dog sådan, at den traditionelle  em-
 bedsmandsrolle har ændret sig noget.  Oftere 
 end tidligere afbryder embedsmænd karrie-
 ren for at lade den løbe videre i andel -
 eventuelt  privat regi. Og  de  har vænnet sig 
 til en lidt  mere offentlig rolle.  Bl.a.  fordi de i 
 større grad end tidligere meddeler ministeri-
 ets  synspunkter i medierne. Det kan derfor 
 tænkes. at  vi fremover ser lidt flere embeds-
 mandserindringer  og - kommentarer i den 
 offentlige debat. 


Dette siges  ikke  bare  for at hilse bogen 
 velkommen.  Men også for at lægge op til at 
 rejse  spørgsmålet:  Hvor  repræsentativ  er 
 forfatteren for dansk embedsmandstradition 
 og hvordan kan vi tolke hans erindringer ind 
 i en  større ramme af dansk  forvaltningshi-
 sLOrie? Et udførligt svar kan ikke gives inden 
 for rammerne af en anmeldelse, men jeg kan 
 dog  ikke bare  mig  for  at lufte en mistanke 
 om, at Kampmann brændte  mere for sit om-
 råde med en  glødende faglig entusiasme end 
 sædvanligt i  centraladministrationen - sær-
 lig de dele hvor juristerne har domineret og 
 fortsat dominerer. 


Et beslægtet spørgsmål er jo i hvilket om-
 fang, man kan generalisere erfaringer fra Un-
 dervisningsministeriet. Det forekommer i al 
 fald  mig værd at medtænke, al i Undervis-
 ningsministeriet er der  en brydning mellem 
 den generelle juridiske tilgang lil forvaltning, 
 som historisk så stærkt har præget den danske 
 centraladministration, og så den pædagogisk-
 faglige tænkning. Det giver en vis spliUethed 
 i  ministeriet  mellem disse  to forskellige til-
 gange.  I andre  dele af centraladministratio-
 nen kan vi genfinde en  lignende dobbelthed 
 og spænding. Men langt fra alle steder. 


Det er dog næppe  grund til at betvivle,  at 
 når  Kampmann  forsøger  al  karakterisere 
 embedsmandsrollen  overfor ministeren,  så 
 har det  videre interesse  end til  Undervis-
 ningsministeriet.  Kampmann mener, at em-
 bedsmanden skal være loyal, men at  dene 
 ikke skal oversættes til fØlgagtighed.  Den 
 relle loyalitet består i både al lage hensyn til 
 den  politiske situation og ministerens  politi-
 ske ønsker samtidig med, at embedsmanden 
 skal  lægge faglige præmisser ind i ministe-
 rens  overvejelse. Det er imidlertid  ikke en 
 lel balanceakt. 


Kampmann  belyser  dette  med  et eksem-
 pel.  Længe  opfordrede Kampmann skiften-


de ministre til at reducere antallet af semina-
 rier til gavn for læreruddannelsen. Der var 
 uimodsagt talrige grunde,  der talte herfor. 


Men det blev ikke til noget, fordi  afgørelser 
 med  negative  konsekvenser er ubehagelige 
 for en minister at træffe.  Det ser Kampmann 
 som  et udtryk  for  politikerens interesse i at 
 blive genvalgt.  Det har han sikkert ret i, men 
 man kunne dog også sige, at det kunne være 
 et  udtryk for en bredere regionalpolitisk ra-
 tionalitet som burde  nyde  fremme for  den 
 enøjede,  sektoriserede  saglighed,  som  em-
 bedsmanden skal  anlægge. 


Kampmann  nævner  også  Tvinds  Det 
 Nødvendige  Seminarium som  et efter hans 
 opfattelse  letkøbt  eksperiment  og  hele 
 Tvind-projektet som et politisk venstredrejet 


»tlop«. Den opfattelse har  han givet udtryk 
 for  overfor skiftende ministre, der efter hans 
 opfattelse løb med  eller stiltiende  sa til af 
 angst for  ikke at  være med pa det sidste nye 
 inden for det pædagogiske supermarked.  Pil 
 den måde kunne han leve med sine embeds-
 mandssamvittighed i orden. 


Endnu  et  eksempel er  bemærkeselsvær-
 digt.  Som  undervisningsminister  bortviste 
 Ritt Bjerregaard  en hel årgang studerende i 
 anledning  af en boykot. Normalt  ville  en 
 kollektiv  straf som  den  nævnte anses for 
 utilstedelig  eller  ulovlig  og  utænkelig i et 
 retssamfund.  Men denne bortvisning passe-
 rede fordi ministeren politisk kunne holde til 
 del i Folketinget. Politikken rangerer  over 
 juraen. 


Vi får ikke at  vide, hvad embedsmændene 
 gjorde i den pagældende sag. hvor det åben-
 bart var en udbredt mening, at danske politi-
 kere  var ved at ryge ud over retsstatens kant. 


Men eksemplet er en  fremragende  illustra-
 tion af, at det  danske system har indbygget 
 nogle risikable  tendenser,  fordi den  retlige 
 kontrol af det hele j virkeligheden er svag og 
 til syvende og sidst ligger i Folketinget, ikke 
 i de internationalt set  svage danske domsto-
 le. Den st0rste risiko er  ikke den minister, 
 der fejlvurderer sil parlamentariske bagland 
 eller som  kaster sig ud i en desperat solo-
 færd som Ninn  Hansen. Nej. risikoen er den 
 langt farligere minister, der kan få  politisk 
 støtte til at træde retsstatens principper for 
 nær. Der er for  lidt »checks and balances« i 
 den danske  model. Og for megen tiltro til 
 politikernes evne til at udøve retfærdighed. 
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(10)I det hele taget bidrager Kampmann vel-
 gørende  til en kritik af den  danske form for 
 ministerstyre,  hvor politik  og  forvaltning 
 blandes  sammen  j  en  pærevælling.  Han 
 nævner også det fænomen, at ministre dra-
 ges ind i en mængde ansøgninger eller  kla-
 ger vedrørende  dispensation for den ene eI-
 ler den  anden lille regel. Og om ministrenes 
 tendens til  at være milde og imødekommen-
 de  med  det resultat, at den administrative li-
 nie bliver inkonsekvent og  denned i virke-
 ligheden  uretfærdig.  Men også  med  den 
 konsekvens, at arbejdsrytmen for ministeren 
 og ministeriet  bliver  præget af »sager«  og 
 mangel pu  kontinuitet. Ministerens opgaver 
 og problemer har  naturligt nok altid  første 
 prioritet.  Men det ville  nok være sundere om 
 disse  var præget mere af større linier og kon-
 tinuitet  end af  enkeltsager  og hurtige ind-
 fald. 


I virkeligheden er det også et problem for 
 den  demokratiske styring.  For jo mere poli-
 tikerne  beskæftiger sig med enkelttilfælde 
 og  »sager«, jo mindre tid bruger  politikerne 
 på de overordnede mål og rammer. Som en-
 ten overlades til status quo  eller  andre ak-
 tører som embedsmændene eller  organisa-
 tioner. 


Kampmann formulerer iøvrigt med al øn-
 skelig tydelighed, at  embedsværket SOJll re-
 gel har meget stor betydning for den faktiske 
 politik.  Han  mener, at en ny minister er nødt 
 til at  overtage embedsværkets politik. Med 
 hensyntagen  til  ministerens  mere eller min-
 dre udtalte politik, orienteres denne om hvad 


»man  plejer at gøre«. I hovedsagen  bevares 
 status quo i administrationen af alle  rutine-
 prægede  sager.  Kort sagt administrerer sy-
 stemet videre  som om intet var  hændt, nar 
 der skiftes minister. Undtaget herfra  er kun, 
 når der opstår en »sag«, d.v.s. når et spørgs-
 mål kastes ud i offentlig og politisk di-skussi-
 on.  Anledningen kan være stor, fx. et lovgiv-
 ningsinitiativ,  eller lille, fx. en skandale eller 
 konflikt et  eller andet sted,  en  forespørgsel 
 om en  detalje fra et medlem af Folketinget. 


Men der skal  nok være dem, der finder det 
 mest interessant, at Kampmann  får lejlighed 
 til ogsa al give enkelte ministre,  som Bertel 
 Haarder og Ritt Bjerregaard nogle karakteri-
 stikker med på  vejen. Det principielL mest 
 interessante er dog at konstatere,  hvor stor 
 betydning ministerens person har for mini-


steriets  stil og arbejdsrytme og  hvor stærkt 
 embedsmændene  oplever forskellene mel-
 lem  ministrene. Personlighedens betydning 
 er dog  nok  mindre når det drejer  sig om de 
 politiske resultater. Her spiller mange andre 
 ting ind, bl.a.  konjunkturer og politiske kon-
 stellationer. 


Der er ogs.  kød på Kampmanns behand-
 ling  af forholdet mellem  minister og Folke-
 ting. Det er sigende, at Folketinget i mangt 
 og meget i praksis kan  reduceres til Folke-
 tingets uddannelsesudvalg, som var  og  er 
 ministerens vagthund og »medminister« tæt 
 besat med folketingsmedlemmer  med bag-
 grund som  lærere,  universitetslektorer, bør-
 nehavepædagoger m.m. Og  heri ligner  ud-
 valget meget Folketingets andre stående ud-
 valg,  som  også har mange  fagfolk siddende 
 efter opskriften landmænd skal sidde i land-
 brugsudvalget,  fiskere  i  fiskeriudvalget 
 o.s.v. 


Kampmann  har et godt øje  til delte ud-
 valgsvæsens negative  sider.  For uddannel-
 sesudvalgets  vedkommende  taler  han  om 
 mistænksomhed mellem udvalg og  minister, 
 en mistænksomhed som han daterer til  1975, 
 da  Bertel Haarder kom  ind.  Haarder blev 
 som minister belastet af denne mistænksom-
 hedens udvalgskultur, som han selv havde 
 været med til  at skabe. 


Mere  princpielt  er  problemet  med  de 
 stående udvalg parret med de særprægede 
 danske parlamentariske vaner, hvor ministre 
 er blevet siddende uanset talrige nedstem-
 ninger, at  de stående  udvalg  går ind i admi-
 nistrationen.  Der er  nok  dem,  der vil finde 
 det vidunderligt demokratisk, men proble-
 merne er  bl.a., at  ansvaret udvandes  og for 
 Kampmann  at se også, at man koncentrerer 
 sig om iøjnefaldende, let populistiske detal-
 jer mere end om principper og rammer. 


Sammen  med  den  stadigt mere brugte 
 spørgsmålsinstitution  i  Folketinget er  det 
 med  til at forvride vort  demokrati over mod 
 detaljer. Samtidig  skades en fornuftig rytme 
 i forvaltningens arbejde. 


Særligt godt øje har Kampmann til fæno-
menet samråd  med en minister. Kampmann 
har nok ret i, at denne institution bruges tie-
re og tiere af udvalgsmedlemmer, der bruger 
dette at kalde til samråd  som et middel til at 
skabe  medieopmærksomhed om sig. Også 
samnid trækker i retning  af at Folketinget 



(11)drages langt ind  i administrationen af detal-
 jer. Som Kampmann siger det  i  anden for-
 bindelse:  »Det er ikke godt, når  ministeren 
 Ønsker at administrere, men det er absolut 
 ringere, når Folketinget vil  overtage den  rol-
 le.« (s.  39). 


Kampmann  nævner erfaringerne med del 
 centrale  uddannelsesråd (C UR) i årene  fra 
 1974 til  1982. Det  blev afskaffet af  Bertel 
 Haarder,  som fandt det overflødigt.  Kamp-
 man n er knap så kategorisk, men  det siges jo 
 dog, at  man  i ministeriet følte det som noget 
 tidsspilde og at  tankegangen bag  det  var 
 centralistisk. Men  det  forekommer mig, at 
 det ikke kommer  til nogen virkelig analyse 
 af.  hvad der var galt. 


Det  samme  gælder  Kampmanns  meget 
 kortfattede notater om sektorradene og  de 
 faglige landsudvalg. 


Der lægges ikke  skjul på.  at embedsvær-
 ket  (herunder  vel også  Kampmann) selv 
 ikke  elskede  disse  »olllsv~bsdepartemen


(er«. Det står  klart, at man følte det som en 
 ekspertise, der  konkulTerede  med  den  råd-
 givning embedsværket kunne give. Så det el' 
 klart, <lt Kampmann og hans kolleger stod i 
 en <lrt konkurrenceforhold til  disse råd.  Det 
 spærrer  tilsyneladende  for  at  Kampmann 
 kan give en virkeligt  kØlig  analyse i dybden 
 af disse fænomener. 


Kampmann berører  også et  andet tema 
 uden  tilstrækkelig dybde til  rigtigt  at  fæng-
 sle læseren: Den gamle  diskussion om for-
 holdet  mellem  departement og  direktorat. 


Undervisningsministeriet var  i begyndelsen 
 af  1960erne  det  første  ministerium,  der 
 prøvede at  realisere  Administrationsudval-
 gets af I 960s anbefaling af, at hvert ministe-
 rium skal bestå af et departement som  mini-
 sterens  sekretariat, mens de øvrige centrale 
 funktioner  udøves af direktoraterne. Under-
 visningsministeriet forlod imidlertid  denne 
 kløvning i 1990. Man forSlår, at et af proble-
 merne med  denne model  i ministeriet var,  at 
 den gav konkurrence  mellem departement 
 og direktoraterne.  Direkroraterne  mente at 
 være  nærmere det  pædagogiske  liv,  mens 
 departementet omvendt mente  at kende det 
 politiske liv  bedre. Men  Kampmann  fører 
 ikke behandlingen af dette tema  rigtig til 
 ende.  navnlig savner jeg en vurdering af om 
 A-60 modellen  kunne tænkes at ville funge-
 re bedre, hvis man  ogsa  ændrede  den sær-


prægede danske ministerrolle, sa ministeren 
 i mindre  grad  fik lejlighed  til at gå ind i di-
 rektoraternes  virksomhed. 


Et andet tema. som står forholdsvist  blegt 
 i bogen, er  forholdet  mellem embedsværk 
 og den  danske  organisulions- og forenings-
 verden.  Men  Kampmanns bog giver sine 
 steder en meget oplysende beskrivelse  af 
 Forholdene »)inden for murene«. Mange af 
 Kampmanns kritiske kommentarer til  for-
 holdene er det svært at undgd al tilslutte sig. 


Mange af de fænomener han  peger  på. har 
 også politologer og jurister  peget på som 
 foruroligende for vort demokrati og vor rets-
 slat.  Men  her ses de med en  praktikers  øjne 
 og konkretiseres.  Forhåbentlig vil  det hjælpe 
 til.  at flere  får  øjnene op  for.  at det  er væ-
 sentlig, hvordan vi indretter vort politisk-ad-
 ministrative system. 


Læsere, med særlig tilknytning til  uddan-
 nelsessektoren.  må  også  foruroliges  ved 
 mangt og meget. DesvælTe er der i bogen 
 ikke megen  antydning af. hvordan de orga-
 nisatoriske  forhold  i dette ministerium  kun-
 ne ændres. så  demokrati, retsstat og effekti-
 vitet afbalanceres  bedre. Forfatteren er ikke 
 administrativ specialist, det har  ikke været 
 formålet med bogen at  komme med sådanne 
 bud og det ville formentlig også have krævet 
 en  overmenneskelig styrke i sin tid  bilde  at 
 være ansat og  leve med  alle problemerne og 
 samtidig  arbejde i sit  hovede  med  radikalt 
 anderledes modeller  - som  man  jo  kender 
 fra andre lande - der alligevel ingen mulig-
 hed  var  for  at  virkeliggøre. når man indtog 
 Kampmanns position. 


Kampmann skriver lettere humoristisk og 
 lidt defaitistisk. Det ligner en humor, der er 
 brugt som overlevelsesmiddel.  Men der  er 
 intet  af  den bitterhed eller arrogance, som 
 kendes fra nogle af de få andre embeds-
 mandserindringer.  vi kender til. Til  tider kan 
 tonen derimod slå  over i det  satiriske. der 
 næsten  kan nærme sig en Carl Madsen eller 
 en  Scherfig. Det er enkelte steder tæt  på at 
 gå ud over sagligheden. Det hører dog  helt 
 til  undtagelsen. 


Men læserne bør ikke  blive defaitistiske: 


Det  organisatoriske problem i centraladmi-
 nistrationen er  at få større  afstand  mellem 
 det politiske og  det  administrative. Det er 
 også at sikre retssikkerheden.  Man  bør føle 
 sig  ansporet til at studere administrative for-
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(12)hold fx.  i Sverige, som  er ganske anderledes 
 og derfor ikke tegner det samme problembil-
 lede som Danmark. 


Tim  Knudsen, 
 Lektor i offentlig fonlalming, 
 Institut for Statskundskab, 
 Københavns Universitet. 


J.  Hauge Nielsen 


Nr.  Nissum Seminarium 1892-1992. 


Hverdagen og hver dags rest 


Udgivet af Elevforeningen for Nørre Nisswn 
 Seminarium og HF 1992. 175 s., ill. 


I  forordet  til  bogen  om Nr. Nissum hedder 
 det at »bogen ikke forsøger at fortælle semi-
 nariets  historie gennem de  hundrede år.« 


Egentlig  seminariehistorie  er  skrevet  ved 
 25-års  jubilæet  (Jens  Kirkegaard: Nissum-
 staten  1892-1917) og  ved  SO-års  jubilæet 
 (P.c. Gjelstrup: Nøn'e Nissum  Seminarium 
 1892-1942). Endelig har  Sv.  E.  Abraham-
 sen, Gunner Eriksen  og  Leo Fristed  skrevet 
 om Nørre Nissum Seminarium og  HF j det 
 store værk om Indre Missions  skoler »Sko-
 lev irke og trosliv«, hvis bind l  kom i 1991. I 
 den  foreliggende bog vil forfatterne beskri ve 
 seminariet  »i hverdag og fesl« og gøre dette 
 ved  en blanding af informationer og  stem-
 ninger. 


Bogen er delt i tre  hovedafsnit.  I.  del  går 
 frem  til  1919  hvor  P.  Chr.  Gjelstrup  bliver 
 forstander, 2. del  omhandler perioden 1919-


1955 og 3. del tiden herefter. I hvert hovedaf-
 snit fortælles  om I"orstander(ne), senere rek-
 torCerne), om undervisningen,  om seminari-
 ets fysiske rammer og om en eller to begiven-
 heder af større betydning i perioden. Semina-
 rielivets hverdag og fest  kommer til  udtryk  i 
 små uddrag af elevers og læreres erindringer, 
 klip fra seminariets dagbog og elevblade og i 
 enkelte artikler fra dagspressen. 


En del skolehistorie rummer bogen allige-
 vel, især  orn seminariets grundlæggelse  og 
 første år. Man  imponeres  over det  skoleirn-
 perium som sognepræst Ad. L. Hansen kun-
 ne skabe på ganske få  ar.  fra  han  i J 886 blev 
 kaldet til  Nissurn  og til  serninariet begyndte 
 i  1892.  Bortset  fra  orntalen  af de  første år 
 kommer  de  historiske  oplysninger  mere 
 spredt undervejs  i  bogen, og de er af  vidt 
 forskellig karakter.  F.eks.  at forstander Janus 
 Andreassen indførte indrætten på seminariet 


(fodbold). at de første kvinder blev optaget i 
 1902-03.  men  aldrig blev dimitteret fordi  de 
 blev  gift  og  andre glimtvise  oplysninger. 


Der er skolehistorie i el herligt billede (s.  34) 
 af skriftlig eksamen 1904, hvortil eleverne 
 sel v  medbragte stole  at  sidde pa - og  lang 
 pibe.  Et  register  over  seminariets  lærere 
 gennem 100 år rummer  nyttige  biografiske 
 oplysninger. 


Blandingen af skolehistorie og erindrings-
 glimt giver desværre bogen et ujævnt præg-
 den  bliver  hverken-eller.  Den  vil  sikkert 
 vække gode minder hos gamle  elever som i 
 uddragene  fra elev blade  og erindringer kan 
 genopfriske deres seminarietid. For udenfor-
 stående  er  der for meget  der  forbliver  ube-
 svaret - f.eks.  om den  flytning  der blev  op-
 givet i 1906, om »krisen« i 1927 der kun an-
 tydes  men  ikke forklares,  og diskussionerne 
 om seminariets nedlæggelse i J 982 og 89 og 
 dets overlevelse. Det er lidt en skam når man 
 nu  har et sted der  folkeligt  og uddannelses-
 mæssigt er så spændende. 


Verner Bruhn 


Gro Hagemann: SKOLEFOLK. 


Lærernes historie i Norge. 350 s. 


Ad Notam Gyldendal i samarbejde med 
 Norsk Lærerlag, J 992. 


De  norske  folkeskolelærere  fejrede i  1992 
 hundredåret  for  oprettelsen af den organisa-
 tion,  der dengang  hed  Norges  Lærerfore-
 ning, med  udgivelsen af bogen  SKOLE-
 FOLK  med  undertitlen »Lærernes historie  i 


Norge~(. 


Mens Danmarks  Lærerforenings jubilæ-
 umsbog (»Lærerne og  folkeskolen gennem 


100 år,« 1974)  var en organisationshistorie, 
 giver SKOLEFOLK en fremstilling af lærer-
 nes og skolens vilkår helt tilbage til  1739. da 
 det  blev forordnet, at alle børn  på landet 
 både  i  Danmark og Norge skulle gå  i skole 
 og  lære  kristendomskundskab  og  læsning. 


Og  mens  den danske bog  blev skrevet af 
 mennesker med tilknytning til foreningen, er 
 SKOLEFOLK  udarbejdet  af  en  faghistori-
 ker. Begge dele giver de to bøger et forskel-
 ligt præg i både indhold og form. 


Den  store  lighed,  både i struktur og ind-
hold, mellem  dansk og  norsk skole i dag, 
kunne friste til den  antagelse,  at  der  var til-
svarende ligheder i  udvikling og historie -



(13)sa meget mere, som begge skoler altså har 
 deres oprindelse i det dansk-norske dobbelt-
 monarki.  Men sådan er det ikke. De geogra-
 fiske og  demografiske  forskelle og det soci-
 ale og  åndelige  klima i de LO lande - herun-
 der Norges kamp  for  national selvstændig-
 hed  - har ført skolerne  og lærerstanden ad 
 forskellige veje mod  det samme mål. 


Nar vi herhjemme  skal beskrive landsby-
 skolens  armod, ynder  vi at  bruge udtrykket 


»den stråtækte skolc«. l Norge  var  det  et 
 mdl,  som det tog mere end 100 år at 
n a. 
Den 

normale  skoleform  var »omgangsskolen«, 
 hvor  læreren  for  nogle dage fik husly på  en 
 af gårdene for at undervise  omegnens børn. 


Selvom  det  ved Landsskoleloven  af  1827 
 blev bestemt, at der skulle oprettes faste sko-
 ler ved  alle hovedkirker,  var der endnu i 
 1853 ca. 2000  omgangsskoler mod godt 400 
 faste  skoler (og, til sammenligning, 147 by-
 skoler). I gennemsnit gik  omgangsskolens 
 elever omkring 1830  i skole 4 uger om året. 


Det skønnedes, at 20% af dem  lærte at læse, 
 godt I DC}  at  regne.  Nogen stone anseelse 
 synes  skolen ikke at  have nydt. Fraværet  lå 
 på  ca. 50% og noget højere for piger.  Opret-
 telsen af faste  skoler hjalp ikke på dette for-
 hold.  Skolevejene blev urimeligt lange,  og 
 skolen (hvis sprog jo var dansk) blev oplevet 
 som  et  fremmedelement  i  bygden. Også 
 dens indhold reagerede man mod.  Efter sko-
 leloven af 1860 rejste der sig en protestbølge 
 mod en ny læsebog.  Foruden  de  religiøse 
 tekster  indeholdt  den  oplysende  skrifter, 
 verdslig  litteratur - og nordisk mytologi! 


Der  var  ingen  Grundtvig i Norge. Og ingen 
 indflydelsesrig  godsejerstand,  der  som  i 
 Danmark så  almuens  oplysning  også i egen 
 interesse. 


Skolens lave status indebar en tilsvarende 
 for lærerne.  For  de  flestes  vedkommende 
 indskrænkede  uddannelsen sig til nogle ti-
 mer hos  sognepræsten.  Endnu i  1853 var 
 kun hver sjette  af omgangslærerne (80t;'o af 
 alle lærere) seminarieuddannede.  Deres løn 
 var  omkring  20 Speciedalere  om .:tret samt 
 kost og logi  på  gårdene. Der var  altså intet 
 socialt  avancement  i at blive skoleholder. 


Det gav ikke  økonomisk selvstændighed og 
 derfor - helt  til  1884 - ikke stemmeret eller 
 adgang til offentlige hverv. På  gårdene  blev 
 læreren,  som  man jo delvis skulle forsørge, 
 nærmest  betragtet som en slags fattiglem. 


Nogen livsstilling var det derfor ikke at være 
 lærer. Del fremgår bl.a.  af den bestemmelse, 
 at  hvis man tjente i 7 år, blev man  - fritaget 
 for militærtjeneste~ 


Et kapitel for sig er lærerindernes  stilling. 


I forordningen  af 1739 hed  det, at  ingen 


»)ubekjendte  Landstrygere, Quinder, aftak-
 kede  Soldater eller  Under-Officerer« kunne 
 holde skole på landet.  Ikke  desto  mindre 
 vandt kvinderne indpas, især som  håndar-
 bejdslærere og ved de forskoler, der begynd-
 le at opstå. Officiel godkendelse fik kvinder-
 ne  ved  Landsskoleloven  1860  - næppe  ud 
 fra  lighedsbetragtninger, snarere fordi  deres 
 lønninger  var  endnu  langt  ringere  end 
 mændenes. Formelle kvalifikationer  havde 
 de ikke adgang  til at erhverve; ingen lærer-
 uddannelse var endnu åben  for kvinder.  De 
 første kvindeseminarier blev på privat initia-
 tiv og på forsØgsbasis abnet i Christiania og 
 Bergen i 1867. I byskolernc vandt kvinderne 
 hurtigt  frem, og  i 1880 var de  i flertal.  På 
 landet var  man  mere  skeptisk: på det  tids-
 punkt var kun 4~ af  lærerne kvinder.  Det 
 har muligvis sammenhæng med deres socia-
 le baggrund: mens det store flertal af lærerne 
 fortsat var  bygdeglltter,  kom lærerinderne 
 fra  borgerlige hjem  i  byerne,  og, som  det 
 blev fremført: »Det passede ikke for Almue-
 skolerne al få fine Bydarner  til at undervise 
 disse lurvede og skidne Bprn«. 


Bag den følelse  af socialt  mindreværd, som 
 man aner i dette citat - bygdegutterne blandt 
 de mandlige lærere over for de ))fine«  lærer-
 inder fra  byerne - ligger der nok det begreb, 
 der  kaldes  »målkampen<<:  striden  mellem 
 landsmål og  rigsmål, hvis dønninger endnu 
 spores i Norge. Det havde  dengang karakter 
 af en identitetskamp, der også satte det poli-
 tiske mønster:  Venstre som bygdernes  og 
 landsmålets parli,  Høyre  som  byernes  og 
 rigsmålets. Her  befandt lærerne og lærerin-
 derne  sig altsa i hver sin lejr. Der var forkla-
 ringer nok på den splittelse, der siden ind-
 traf. 


Trods den armod, der prægede  skolen og 
 lærerstanden, må  det  ikke  glemmes,  at  ikke 
 mindst bygdelærerne  på mange måder blev 
 foregangsmænd  i udviklingen  af en selv-
 stændig  og demokratisk nation. Med  deres 
 beskedne uddannelse var de dog i besiddelse 
 af det, der  dengang  var eIl  mangelvare:  et 
 vist mål  af almen  viden.  Især  i  bygderne 
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(14)blev  de, trods  bekymringer for  dagligt brød, 
 på  en  række  omrader  ansete  foregangs-
 mænd. 


En  vigtig del  af den kulturkamp, der rase-
 de i  I 870'erne og 80'erne, var skolepolitik-
 ken.  Og  et gennembrud skete der  med  dan-
 nelsen  af den første  Venstreregering  under 
 Johan  Sverdrup i 1884.  Han havde længe 
 fremført det synspunkt, at  almueskolen skul-
 le gøres til en fælles skole for alle samfunds-
 klasser, en folkeskole. Midlerne til det var at 
 forlænge den årlige skoletid på landet og ud-
 vide  fagkredsen. Han krævede, at landsma-
 let skulle kunne benyttes som skolesprog, og 
 han  ønskede en forbedring  af såvel lærerud-
 dannelsen som lærernes  lønnings- og især 
 pensionsforhold.  Og  endelig  onskede han 
 myndigheden  i skolespørgsmal overført fra 
 staten til  kommunerne.  Det  blev  da  indhol-
 det i skoleloven af 1889. 


Den yakte  blandede følelser hos  lærerne. 


På en række  punkter  opfyldte  den ønsker, 
 som lærerne havde  næret  i årtier.  Men  i 
 spørgsmålet om  landsmil.let  som skolesprog 
 bley  de  delt i to  lejre.  Og spørgsmålet  om 
 kommunal råderet  i skolesager satte dem  i 
 en kattepine. For  vel havde  de som  gode 
 venstremænd talt for lokalt seh'styre - men 
 at  det også skulle omfatte deres egne ansæt-
 telsesforhold,  gjorde dem betænkelige.  De 
 frygtede, at udgifterne til lærerløn skulle bli-
 ve  )saldobeløbet« på især de fattige kom-
 muners regnskaber, og at  den  kamp,  de  hav-
 de ført for al opnå rimelige lønninger til  alle, 
 dermed var forgæves. 


Sandsynligvis YC1r det denne trussel  der 
 førle  til oprettelsen af en landsomfattende 
 lærerforening.  Lokalforeninger  havde  man 
 haft i stort tal siden 1840-50, men  alle  med 
 en horisont, der var begrænset til  fylket,  stif-
 tet eller prontiet. Den direkte anledning var 
 nok  det  opråb  om en pensionsordning  for 
 alle lærere, der  i  1890  blev udarbejdet af 
 lærerforeningen for Nordre Jarlsbergs  prov-
 sti. Det blev rundsendt til  alle lærere, i alt ca. 


5000, og  havde, da det blev afleveret til  Kir-
 kedeparlemenret, 3337  underskrifter - den 
 mest storstilede kollektive  markering, lærer-
 ne  nogen sinde  havde foretaget. Initiativta-
 ger var kirkesanger Ole  Skaaden  fra  V åle  i 
 Vestfold, og det var også ham der var indle-
 der ved det landslærermøde, der blev atboldt 
 i juli 1892  i Trondhjem med deltagelse af 


700 lærere fra hele landet.  Pensionsopråbet 
 havde overbevist lærerne  om, at  der  trods 
 alle forskelle i ansættelsesforhold, sproglig 
 og  religiøs overbevisning  og i holdning  til 
 fx.  afllOldssagen var nogle centrale fælles 
 interesser at varetage. Men på en række om-
 råder blev  del  i de følgende  år en  stadig 
 kamp  for  at finde  kompromiser, der kunne 
 holde Norges Læreiforening samlet. 


Et af disse stridsområder var sprogsp0rgs-
 målet.  Skønt l889-loven havde  givet  lands-
 målet  ligestiling med  rigsmålet, gik kampen 
 videre, idet skolens  ordning jo nu var hen-
 lagt til  kommunestyret,  hvis valg ikke altid 
 faldt sammen med lærernes ønsker. De over-
 vejende landsmålstalende mandlige  lærere 
 stred hdrdt  for elevernes ret  til »undervis-
 ning pa morsmålet«.  For de  ivrigste målstre-
 vere  var det en  del af en norsk kulturkamp. 


Paradoksalt nok var der en  gruppe lærere, 
 der med  iver (og mod ekstrabetaling,  det 
 såkaldte Finnmarkstillæg)  deltog  i en kamp 
 for  at forhindre deres elever i  at  tale  deres 
 modersmål.  Det  var dem.  der underviste de 
 finsk- og samisktalende børn i Nordnorge. 
 Her  blev  der  længe ført en hårdhændet  for-
 norskningspolitik - til  den yderlighed, at det 
 på de kostskoler,  hvor en  stor del af eleverne 
 måtte gå,  var dem forbudt at tale  eller lege 
 sammen på  deres  moders mal.  Den sprog-
 tvang var der ingen udbredt opposition mod. 


På  Trondhjemrnødet var der  i  øvrigt  for-
 slag fremme om at  kalde foreningen Norges 
 Lærerlag. Det var endnu  for radikalt. Men i 
 1911 blev det foreningens  navn.  Ved  samme 
 lejlighed blev der vedtaget sproglig ligestil-
 ling i organisationen: landsstyrets meddelel-
 ser skulle fra  nu af sendes  skiftevis på de to 
 sprog! 


Men på det samme landsmøde, ijuli 1911, 
 hvor det lykkedes at  forlige  de  to sider i 
 sprogstriden, kom sprængningen på et  an-
 det: lærerinderne brød  ud  af Norges Lærer-
 lag. Den konkrete anledning var vedtagelsen 
 af  en ændret sammensætning  af  styrelsen. 


Hidtil  havde de  to  køn  været ligeligt repræ-
senteret i ledelsen, selvom kvinderne  på 
landsplan kun udgjorde ca. 113 af medlems-
skaren.  Nu blev  det vedtaget, at  der fremti-
dig skulle være  forholdsvis repræsentation, 
hvad der ikke forekommer ganske urimeligt 
Der var da  også  dybereliggende årsager til 
bruddet. 



(15)Det  kan synes ejendommeligt, at det kom 
 netop da.  Der havde som nævnt været bety-
 delige lønforskelle  mellem lærere og lærer-
 inder (i Hamar var kvindernes begyndelses-
 løn i 1910 67':0, slutlonnen 60<;0 af mænde-
 nes).  Men Lærerlaget havde netop  i  1908 
 gjort lige  grundløn til  sit princip.  Tilbage 
 stod  imidlertid  andre  interessekonflikter. 


Lærerinderne ønskede pa lige fod  at  konkur-
 rere  om  avancementsposterne i skolen,  og 
 her så lærerne deres hævdvundne positioner 
 truel.  Også de gamle  sociale  og politiske 
 modsætninger mellem de to grupper spillede 
 ind.  Lærerne stod  som repræsentanter for 
 bygdekulluren, lærerinderne for bykultur og 
 embedsmandskullur.  Det er  ikke noget til-
 fælde, at oprøret var ledet af lærerinderne fra 
 Kristiania, Bergen og Trondhjem. Men de 
 fik følgeskab af lærerinder fra hele landet. 


Den  norske lærerstand  gik altså splittet 
 ind  i det  20. århundrede med alle de pæda-
 gogiske, sociale og politiske udfordringer, 
 som udviklingen netop i Norge gjorde særlig 
 stærke. Og det blev ikke ved splineisen mel-
 lem lærere  og læerinder. Del norske lærer-
 uddannelsessystem  indebar, at  man gennem 
 efleruddannelse erhvervede »kompetanse« 


til bedre lønnede stillinger ved de skolefor-
 mer.  der efterhånden blev bygget på folke-
 skolen (realskolen, framhaldsskolen). Delle 
 system, der  for øvrigt i praksis  virkede dis-
 kriminerende  mod  kvinder,  medførte,  at 
 lærerne ved disse skoleformer dannede de-
 res egne organisationer. I 1954 var folkesko-
 lens lærere fordelt på 9 foreninger. 


Det skulle blive  en langvarig splittelse. 


Og så  om det nok  var skoleloven af 1889, 
 der skabte den, var det en ny  lov,  der gjorde 
 en ende på den. [  1960 blev der indledt for-
 søg med en 9-årig enhedsskole, der blev en-
 delig lovfæstet i 1969. Det  var denne udvik-
 ling, der medførte. at lærerne indså, at  de 
 havde så  store  fælles interesser, at deres  or-
 ganisaLoriske  opsplitning  var  urimelig.  I 
 1966,  efter 55 års  splid, blev  aJle folkesko-
 lens lærere samlet i en  forening under nav-
 net Norsk Lærerlag. Med  rette fejrer den  nu 


IOO-dret for den sammenslutning, der i 1892 
 så det som sit formål at samle alle lærere. 


Men de første  år  var præget af skarpe 
 modsætninger,  især på det pædagogiske om-
 råde. For  lærerlaget dominerede de sociale 
 apsekter i skolepolitikken, mens lærerinde-


forbundet lagde størst vægt pil den  pædago-
 giske side. I lang tid stod de  derfor på hver 
 sin side i debatten om skolens struktur.  Læ-
 rerne ønskede en 7-årig enhedsskole, der ef-
 ter deres mening kunne højne skolen og der-
 med også lærernes status. Lærerinderne sa 
 derimod folkeskolen som et mål i sig selv og 
 viste stor  interesse for reform pædagogiske 
 ideer som arbejdsskolen og aktivitetspæda-
 gogikken. De opnåede sejere  på hver  deres 
 område. I 1920 indførte Norge i princippet, 
 som det  første land i verden, en fælles 7-årig 
 skole. Til gengæld  blev det i 1939  fastslået, 
 at arbejdsskolen, med  integreret undervis-
 ning og pædagogisk differentiering, skulle 
 være folkeskolens  normale arbejdsform. På 
 det første område var Norge altså årtier for-
 ud  for Danmark; og  mens arbejdsskolen var 
 pædagogisk  mode herhjemme i (yverne, lå 
 den debat, bortset fra  arbejdet  i den eksa-
 mensfri  mellemskole efter 1937-loven, stort 
 set i  dvale indtil  den blå betænkning efter 
 1958-loven. Den, der  folger  den standende 
 pædagogiske  debat, vil  have bemærket, at 
 princippet stadig  har stærke  modstandere 
 her i landet. 


Nye  brudlinier opstod under krisen efter 
 1930,  da tyvernes højkonjunktur brat slog 
 om  i depression. Den faldt sammen med et 
 dalende børnetal og ramte derfor skolen med 
 dobbelt krafl. [  tiåret 1925-35 skete  der et 
 fald i det samlede lærerlal  på mere end 1000. 


Fra  en periode med svær lærermangel  kom 
 man  derfor ind  i voldsom  arbejdsløshed. 


Nedgangen  ramte hårdest i byerne  og  der-
 med blandt kvinderne - dels fordi de her ud-
 gjorde el flertal,  dels fordi »forsØrgerprin-
 cippet«  (som lærerlaget  støttede!) medførte, 
 at der  både blev ansættelsesstop  for  og  af-
 skedigelser  blandt lærerinderne, navnlig de 
 gifte,  der  mange steder  officielt blev sat 
 øverst på listen ved afskedigelser.  For at løse 
 problemet blev  der i årene 1927-30 ikke op-
 taget nye elever på  lærerskolerne - men det 
 var jo en  aktion, der først virkede med 3 ars 
 forsinkelse. Først  med den nye  normal plan  i 
 1939 lysnede det endelig. Og så kom den 9. 


april 1940. 


Det er klart, at de  norske  lærere kom i en 
 langt vanskeligere situation  end de danske, 
 fordi  landet fik en nazistisk regering, dannet 
 af Vidkun Quislings parti Nasjonal  Samling. 


Deres  uforfærdede  modstand  mod  denne 
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